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Abstrakt

Cílem této práce je přiblížit čtenáři možnosti minimalistického filmového stylu

a nelézt odpověď na otázku, jak lze vystavět komplexní narativní film s minimem

výrazových prostředků. V rámci práce bude na základě neoformalistické filmové

analýzy snímku Under the skin popsáno, jak je s využitím jasně vymezeného

a záměrně zúženého pole možností v kreativním procesu možné vystavět soudržné

filmové dílo. Tento text si neklade za cíl samotnou definici minimalistického

filmového stylu a stejně tak nemá odpovídat na otázku, do jaké míry je Under the

skin minimalistickým filmem, ale měl by primárně sloužit k lepšímu pochopení, jak

filmaři funkčně propojují formu s obsahem.

Abstract

The aim of this thesis is to give the reader an idea of the possibilities of minimalist

film style and find an answer to the question of how to create a complex narrative

film with minimum of cinematic techniques. In the course of the text, neoformalist

analysis of the feature film Under the Skin serves as a basis, showing the possibility

of creating a coherent film work using clearly defined and deliberately narrowed

field of possibilities in the creative process. This thesis does not aim to define the

minimalist film style itself, as it does not answer the question to what extent is

Under the Skin a minimalist movie. Primarily, it should serve to better

understanding of how a filmmaker functionally connects form with the content.
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1 Úvod

„Dokonalý stroj je sestavený z nezbytného minima součástek. S minimem

součástek ale nezačínáte. Musíte je postupně odebírat. K jednoduchosti musíte

dojít, nezačínáte s ní. […] S trochou štěstí se k ní doberete.“

- Jonathan Glazer1

Takto v jednom z rozhovorů popsal svou tvůrčí metodu britský režisér Jonathan

Glazer. Na první pohled nejde o nijak převratnou myšlenku. Snad každý umělec

musí hledat cesty, jak se skrze své médium vyjádřit co nejefektivněji. Jistě, fráze

„v jednoduchosti je krása“ je sama o sobě zjednodušující, přesto se domnívám, že

v kreativním procesu je tento koncept klíčový. Glazerův snímek Under the skin

(2013)2 dokáže bezesporu uhranout svou režijní precizností a nápaditostí. Cesta

ke zdánlivé dokonalosti v minimalistické formě však byla spletitá a zdlouhavá.3

První verze scénáře se více podobala žánrovému sci-fi filmu uplatňujícímu principy

klasické hollywoodské narace a byla daleko přímočařejší.4 Částečně kvůli

nedostatku finančních prostředků a pravděpodobně i kvůli Glazerově touze

posunout snímek kamsi dál do světa festivalového filmu se však v dalších verzích

začalo dílo původní vizi vzdalovat. Řada scén byla radikálně zjednodušena

a zredukován byl i počet postav. V rámci nutných i záměrně zvolených omezení

přišel Jonathan Glazer se svým štábem s řadou řešení, která byla realizovatelná

a zároveň do filmu přinášela ozvláštnění. Došlo tak k fúzi klasické hollywoodské

narace s nejednoznačnými prvky narace umělecké.5 Na začátku filmu tedy

nevidíme přílet mimozemské vesmírné lodi. Místo toho jsme svědky abstraktní

úvodní sekvence, kterou interpretujeme až zpětně, případně její smysl vůbec

neodhalíme. Pochopitelně právě kvůli tomu, že Under the skin klade více otázek,

než poskytuje odpovědí, není divácky příliš ceněný. Na druhou stranu právě

všudypřítomná nejednoznačnost a znemožnění emocionálního napojení na

1 Jonathan Glazer. Interwiev. In: Film4 Interview Special [online]. 2014 [cit. 22. 7. 2022]
Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=hZUvIfXKVVc&t=750s&ab_channel=Film4, 22:00.
2 V české distribuci vyšel film pod názvem Pod kůží.
3 Jonathan Glazer pracoval na filmové adaptaci od roku 2001. Snímek měl premiéru v roce 2013.
4 Klasický styl, jak ho definuje David Bordwell:
BORDWELL, David. Narration in the Fiction Film. Madison: The University of Wisconsin Press, 1985,

s. 157.
5 Tamtéž, s. 206.

https://www.youtube.com/watch?v=hZUvIfXKVVc&t=750s&ab_channel=Film4
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protagonistku je klíčem pro věrohodné vyprávění příběhu o mimozemské entitě

poznávající lidský svět.

Díky tomu, že byla zaznamenána série rozhovorů s dalšími spolutvůrci o celém

procesu vzniku snímku od prvních fází preprodukce až po navrhování plakátu, je

možné popsat konkrétní restrikce, které si Glazer se svým týmem postupně

stanovoval, a které ho donutily hledat efektivní kreativní řešení. Tato řešení,

či rozhodnutí, potom nesou znaky minimalistického stylu, který funguje podobně

jako režisérem popsaný stroj sestavený pouze z nezbytného minima součástek.

V rámci této práce se nebudu primárně pokoušet o vymezení minimalistického

stylu. Stejně tak nechci analyzovat, do jaké míry je Under the skin minimalistickým

filmem. Současně jakoukoliv kategorizaci filmových stylů na základě podobností

nepovažuji v této práci za podstatnou, a tudíž se zevrubné definici filmového

minimalismu nebudu zabývat. Daleko více mě zajímá minimalismus z filozofického

hlediska, tedy spíše jako tvůrčí metoda.

Minimalismus v umění chápu jako potřebu oprostit se od všeho vedlejšího

a zaměření pozornosti na to, co je důležité. Současně ho na úrovni filmové řeči

vnímám jako přístup, který umožňuje tvůrci komunikovat komplexní myšlenky

prostřednictvím elementárních atributů. Právě díky absenci všeho nepodstatného

jsou tyto atributy více „na očích“ diváka, kterému je tak umožněno intenzivně

vnímat základní složky díla.

Jak vystavět komplexní narativní film s minimem výrazových prostředků?

Smyslem této práce bude najít odpověď na tuto otázku a popsat, jak je s využitím

jasně vymezeného a záměrně zúženého pole možností v kreativním procesu

možné vystavět soudržné filmové dílo. Pokusím se popsat, které konkrétní

restrikce si Jonathan Glazer se svými spolupracovníky stanovil, proč si je stanovil,

a jaká měla tato omezení dopad na výsledné filmové dílo. Samotný snímek budu

rozebírat formou neoformalistické analýzy filmového stylu.6

6 BORDWELL, David a THOMPSON, Kristin. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. Praha:
Nakladatelství Akademie múzických umění, 2011, s. 159.
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2 Metodologie

V rámci této práce budu převážně pracovat s termíny neoformalistické analýzy

stylu Davida Bordwella a Kristin Thompsonové. Stěžejní jsou v tomto ohledu

publikace Narration in the Fiction Film7 a Umění filmu8, ze kterých budu vycházet.

Informace o minimalismu ve filmu coby formě modernistického filmového stylu

budu čerpat z knihy Screening Modernism: European Art Cinema, 1950–19809

maďarského filmového teoretika Andráse Bálinta Kovácse. Jeho rozdělení

minimalistických proudů v kinematografii mi bude sloužit jako východisko pro

definici minimalistického filmového stylu. Současně budu okrajově čerpat

z publikace Slow Movies o proudu slow cinema. Okrajově zmíním i další formy

filmového minimalistického stylu a budu při tom vycházet z diplomové práce

Michala Böhma Historické kořeny současného minimalistického filmu.10

Klíčovým zdrojem informací je pro mě série rozhovorů s tvůrci filmu Under the

skin.11 Na základě těchto rozhovorů se pokusím o rekonstrukci celého kreativního

procesu a popíšu všechna tvůrčí omezení, které Glazer svým spolupracovníkům

nastavil. Budu vycházet rovněž s dalších rozhovorů, které režisér poskytnul, ať už

v souvislosti se snímkem Under the skin nebo jeho dalšími díly.

Pro uchopení minimalismu coby směru ve výtvarném umění, budu vycházet

z obsáhlé knihy Umění po roce 1900: Modernismus, antimodernismus,

postmodernismus12 a pro definici minimalistické hudby budu čerpat z publikace

The Ashgate Research Companion to Minimalist and Postminimalist Music.13

V rámci analýzy samotného filmu v souvislosti s identifikací diváka s postavou

potom okrajově zmiňuji studii Cognitive Value and Imaginative Identification: The

Case of Kubrick’s Eyes Wide Shut14 italského teoretika Alessandra Giovannelliho.

7 BORDWELL, David: Narration in the Fiction Film. Madison: The University of Wisconsin Press,
1985, s. 157.
8 BORDWELL, David; THOMPSON, Kristin: Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. Praha:
Nakladatelství Akademie múzických umění, 2011.

[…]


s variacemi a opakováním téhož.

V rámci vyprávění bylo nezbytné protagonistku co nejvíce odlidštit a veškeré

situace, ve kterých se ocitá, sledovat maximálně neutrálně, chladně a bez emocí.

Právě v tomto svém aspektu je snímek pravděpodobně nejpůsobivější. Pocitu

odosobnění se dociluje ve zvuku hned několika prostředky. Jedním z nich je již

zmíněná chladná repetitivní minimalistická hudba, která zní ve chvílích, kdy

protagonistka hledá svou novou oběť. Tento motiv sama skladatelka v jednom

z rozhovorů popsala jako motiv lovu. Pracuje zde jen s několika smyčcovými

nástroji hrajícími převážně tremolo, dále s činelem a bubny. Violu různě

postprocesuje. Využívá zkreslení a zpomalování. Jednoduchý motiv se v průběhu

filmu variuje a rozšiřováním o další melodické linky se stává tématem. V zásadě

se ale neustále váže k chladnokrevnému a procedurálnímu jednání hlavní hrdinky.
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Pomineme-li nediegetickou hudbu, dalším ze zvukových prostředků, který

napomáhá divákovi vcítit se do kůže mimozemského tvora, je práce s hlasy

a promluvami lidí. Už v úvodu filmu můžeme slyšet hlas protagonistky učící se

lidské řeči. Nevyslovuje však nic konkrétního, jen náhodné souhlásky. V ulicích se

potom hlasy kolemjdoucích misí a jsou velmi nesrozumitelné. Jde o nezačištěné

nahrávky přímo z Glasgow plné nejrůznějších šumů a hluků, které znesnadňují

porozumění. Do popředí se tak nedostávají konkrétní slova, ale pouze

nesrozumitelné promluvy. Nesrozumitelnosti také výrazně pomáhá skotský

přízvuk.

Když Laura začne projevovat lidské emoce, uteče a začne sama zkoumat lidský

svět, mimozemský motiv ji náhle opouští a vrací se pouze ve chvílích, kdy

sledujeme ostatní mimozemšťany na motorkách, kteří po hlavní hrdince pátrají.

Zde se samotné hraní tremola na violu ukázalo jako velmi praktické v rámci

zvukové dramaturgie. Zvukově se totiž velmi podobá motoru jedoucího auta nebo

motorky. Je nám tak v každé chvíli, kdy kolem protagonistky projíždí auto,

nevědomě připomínáno nebezpečí. Dochází tu k velmi důmyslnému rozrušování

hranice mezi diegetickým a nediegetickým zvukem, což vede ke znejišťování

diváka. Tento postup je pro hororový snímek naprosto esenciální. Když se hlavní

hrdinka sblíží s mužem, který se jí rozhodl pomoct, vrátí se smyčce opět do hry.

Slavná skladba Love, která zde zazní, není však hraná na violu. Jde o syntetizované

smyčce. Skladba navíc pracuje s čistou hudební linkou a je daleko harmoničtější,

byť je pořád v několika místech disonantní. Právě touto změnou je zdůrazněna

i změna v cestě protagonistky. Současně syntetické smyčce jednoduše vypovídají

o nemožnosti skutečné lásky mezi Laurou a mužem. Strach vzbuzující motiv lovení

se nakonec vrací ve chvíli, kdy se hlavní hrdinku snaží v lese znásilnit dřevorubec,

přičemž odhalí její identitu a rozhodne se ji zabít.

Díky omezením, v rámci kterých musela Mica Levi pracovat, vznikla kompaktní

hudební složka filmu, která je funkční a zároveň velmi jednoduchá. Může působit

experimentálně, mnohdy až nepříjemně. Přesto se s ní ve filmu nakládá klasickým

způsobem a plní velmi konkrétní funkce, díky čemuž je správně vedena divákova

pozornost.
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8 Závěr

V rámci této práce jsem se pokusil popsat, jakým způsobem byl vystavěn

komplexní narativní film s minimem výrazových prostředků, kterým je Under the

skin. S využitím jasně vymezeného a zúženého pole možností v kreativním

procesu vytvořil Jonathan Glazer se svým týmem filmové dílo, které nese znaky

minimalistického filmového stylu.

Důležitým zjištěním je, že tento styl není součástí Glazerova filmového rukopisu,

ale je režisérem odvozen ze samotného příběhu filmu. Potvrzuje se tak tvrzení, že

jediným společným jmenovatelem v Glazerově tvorbě je touha propojování formy

s obsahem a hledání netradičních zpracování. Příběh o mimozemské entitě Lauře

poznávající lidský svět režisér vypráví v minimalistické formě, protože chce

dosáhnout maximální imerze. Nadnešeně by se dalo říct, že se oprošťuje od

lidských emocí a vůbec všeho lidského, aby mohl o lidech podat autentickou

a „objektivní“ výpověď. Současně zobrazování čehokoliv mimozemského ve filmu

s sebou logicky přináší nutnost určité elementy odlidštit a posunout je do pole

„neznámého“ a člověku cizího, aniž by tyto elementy referovaly k něčemu, s čím

máme jako lidé zkušenost.

Minimalistický styl ve filmu Under the skin tedy není pouhou manýrou, ale dobře

zvolenou paletou nástrojů pro zprostředkování témat transhumanismu, identity

a soucitu. Rovněž nám ukazuje, že i s omezenými prostředky ve vyprávění je

možné dosáhnout mnohovrstevnatého sdělení.

Ačkoliv se tento snímek obecně považuje za „umělecký“ festivalový film a často

se, dle mého názoru chybně, řadí do proudu slow cinema, můžeme v něm

vysledovat principy klasické hollywoodské narace. Patrně nejvýraznější z těchto

principů je užití kontinuální střihové skladby a vedení divácké pozornosti skrze

hudbu, která nestojí v kontrapunktu vůči obrazu, ale je spíše ilustrativní a slouží

tedy primárně jako vodítko pro diváky.
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