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HODNOCENÍ :

1. Rozsah práce
Počet stran celkem ( bez přílohy ) : 33 normostran (60 621 znaku)
Počet stran příloh :
Počet titulů uvedených v seznamu literatury : 13

2. Obsahová stránka
Práce splňuje zadání : ano
Vhodnost zvoleného cíle : adekvátní
Výběr, použití a vyhodnocení odborné literatury : dostačující
Obsahová konzistence : úplná

3. Formální stránka práce
Jazyková a stylistická úroveň : ideální
Zpracování ( grafická úprava, členění práce, přílohy, poznámky ) : přehledné

4. Celkové hodnocení diplomové práce
( slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce )

Pozitiva :
Marek Mrkvička se ve své bakalářské práci zaměřil na nelehký úkol – vypozorovat a
především pojmenovat prvky minimalismu ve filmu Under The Skin. Ten úkol je
nelehký už jen proto, že samotná definice estetické kategorie „minimalismu“ je
poměrně plovoucí a navíc proměnlivá mezi samotnými druhy umění. Snažit se tedy
například uplatnit hudební pojmosloví na kinematografické dílo může být disciplína
zábavná a pro synestetické pochopení světa umění (a vůbec světa) přínosná, ale
přirozeně stejně tak i ošidná. V jakémsi obecném „mezidruhovém“ souhrnu se asi dá
bezpečně říci to minimum, že „minimalismus“ je spíše metoda či přístup než styl či
kodifikovatelná technika, nedejbože „žánr“.
A tak se logicky takováto práce stává zčásti bádáním, zčásti autorským ideovým
hledáním a zčásti poezií. A chvílemi zábavou.
V první části se Marek Mrkvička pokouší nastínit estetická a pojmová východiska.
Pomáhá si přitom literaturou, nikoli obsáhlou, zato adekvátní. Zde se musím přiznat, že
jsem si, jakožto vedoucí práce, musel nechat znalejšími teoretiky doporučit, jakou

literaturu autorovi práce doporučit. Necítím se tedy zcela kompetentní posoudit, zda
tento poměrně úzký výběr je zdrojově vyčerpávající, ale pro naše účely mi rozhodně
přijde adekvátní. Zároveň je mi jasné, že se najdou i jiné pěkné teorie s jinými hezkými
pojmy a jinou klasifikací téhož.
Marek se ve své tvorbě zabývá nejen filmem, ale také hudbou, a proto má blízko k
onomu již zmiňovanému synestetickému chápání uměleckých disciplín. Díky tomu se i
ve svém textu odráží od hudebních či výtvarných kategorií, což mi připadá hezké a
vlastně nutné. Dokonce si myslím, že takovýto přístup je podstatnou podmínkou
múzické činnosti. (Ale samozřejmě, známe i výborné autorské výjimky.)
Výběr jednoho konkrétního kinematografického díla, které během svého vývoje prošlo
postupným „osekáváním“ tradičních vyprávěcích pilířů ve prospěch nejednoznačného
vyprávění spíše „zkušenostního“ typu, mi přijde pro téma práce naprosto přiléhavý. A
Marek se v textu poctivě věnuje pokusu o aplikaci teoretických východisek na tento
konkrétní film. Ale vlastně nejzajímavější je vždy, když dojde k spíše
nekodifikovanému vlastnímu poznání. A tak je to stejně vždycky.

Negativa :

Měl-li bych práci něco vytknout, tak možná bych se obešel bez několika faktických
informací o tvorbě režiséra či o způsobu natáčení konkrétních scén, které zas tak přímo
s tématem minimalismu souviset nemusejí. Ale zase jsem se něco zajímavého dozvěděl.

5. Otázka pro obhajobu : Domnívám se, že všechny otázky jsem Markovi položil během
práce na textu.

6. Navrhovaná klasifikace :
Navrhuji odměnit práci známkou B...

7. Doporučení či nedoporučení práce k obhajobě : … a práci rád doporučuji k úspěšné
obhajobě.

Ve vlaku 2. září 2022
Mgr. Petr Marek